MOÇÃO N.º             /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da  próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com a Senhora

Leura de Cássia Silva de Jesus Freitas pelos relevantes serviços que vêm prestando ao Estado de

Minas de Gerais desde 2013 como Assistente Social na Secretaria de Defesa Social /Suase – Centro

Socioeducativo  no Município de Unaí (MG).

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 11 de agosto de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

Partido Cidadania

Líder da Banca do CD

Presidente da Comissão Ética e Decoro Parlamentar

Corregedor do Legislativo

JUSTIFICATIVA

Para este vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente moção de Congratulação, que visa parabenizar com a Senhora Leura de Cássia Silva de

Jesus Freitas pelos relevantes serviços que vêm prestando ao Estado de Minas de Gerais desde 2013

como Assistente Social na Secretaria de Defesa Social / Suase – Centro Socioeducativo  no

Município de Unaí (MG).

O que propomos nos deixa orgulhosos haja vista o profissionalismo  da  senhora

Leura de Cássia Silva de Jesus  Freitas que atua como Assistente Social no Centro Socioeduacativo

de Unaí. Sua primeira  experiência como Assistente Social foi no Centro Polivalente de Atividades

Sociais  Culturais Ambientais (Cepasa) , e com a sua qualificação profissional trabalhou  no Projeto

PROAC- Projeto do Quartel em parceria com o Cepasa, e logo após a senhora Leura de Cássia

Silva de Freitas começou seus trabalhos no Centro Educacional do Menor (Cem) com a duração de

02 anos e meio, sendo colaboradora da Associação da Mulher Trabalhando de Unaí no ano de 2011.

No ano de 2012  a senhora Leura de Cássia Silva de Freitas foi aprovada no processo

seletivo para Secretaria de Estado é Defesa Social o qual passou em todas etapas para exercer o

cargo/função de Assistente Social  no Centro Socioeducativo de Unaí-MG, que teve início em sua

fundação 10 de maio de 2013 até a presente data, desenvolvendo atividades inerentes ao Serviço

Social.

Seguem fotos, recortes e documentos em anexo, onde terão valiosas informações

sobre a Senhora Leura de Cássia Silva de Jesus Freitas.

Diante do exposto, este autor espera contar com o respaldo dos sublimes Pares, para

aprovação da Congratulação proposta.

Unaí, 11 de agosto de 2020; 76º da Instalação do Município.

VEREADOR VALDIR PORTO

Partido Cidadania

Líder da Banca do CD

Presidente da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar

Corregedor do Legislativo

Anexo Moção: Leura de Cássia Silva de Jesus Freitas

Endereço: Antônio Sena Solto nº 97

Bairro: Primavera V

Unaí-MG:  CEP: 38612-234

Telefone: (38) 9- 9904-0577